

نشست صد و ششم - ثواب قرائت سور حوامیم

بسم الله الرحمن الرحيم

برنامه سالانه باشگاه قرآنی نور

ما معمولاً هر سال دسته‌ای از سوره‌های قرآن را برای تدبیر در نظر می‌گیریم. سال ۱۴۰۲ در محضر سوره‌هایی بودیم که حروف مقطعه خاص داشتند. سال ۱۴۰۱ مجموعه سور مسبحات را کار کردیم. برای امسال ان‌شاءالله می‌خواهیم سوره‌های مبارکه حوامیم را کار کنیم. سور حوامیم هفت سوره قرآن هستند که با حروف مقطعه حم آغاز می‌شوند. در مصحف شریف هم همه پشت سر هم آمده‌اند؛ از سوره اول که سوره غافر است شروع می‌کنیم تا سوره احقاف.

روایت‌های مربوط به خواندن سور حوامیم

روایت‌هایی از مجموعه سور مبارکه حوامیم:

۱- امام صادق (ع) فرمودند: ریحان‌های قرآن حوامیم است. (نورالثقلین جلد ۴ ص ۵۱۰)

ریحان در سبزی را دیده‌اید چه عطری دارد؟ از بین سبزی‌ها آن که کنار کباب می‌نشیند، ریحان است. اگر توفیق پیدا کردید این سوره‌ها را بخوانید، خیلی خدا را حمد و شکر کنید. آنقدر خواندشان مهم است که بعد از خواندنشان باید حمد و شکر به جا آورد.

۲- انسانی که شروع می‌کند به قرائت سور حوامیم، عطری خوشگوارتر از مشک از دهانش خارج می‌شود.

۳- هر که این سوره‌ها را بخواند، خدا خودش، همسایگانش، دوستانش و هر که می‌شناسند و هر آدمی که نزدیک اوست را نیز مورد رحمت قرار می‌دهد.

این سوره در جلب رحمت الهی چه قدرتی دارد که وقتی بارانش نازل می‌شود، تمام دور و اطراف فرد را بارانی می‌کند؛ حتی اثر جغرافیایی دارد.

۴- در روز قیامت، عرش، کرسی و ملائکه مقرب برای قاری سور حوامیم استغفار می‌کنند.

۵- رسول اکرم (ص) فرمودند: هر کس دلش می‌خواهد در همین دنیا در باغ‌های بهشت بچرخد، در نماز شب خود سور حوامیم بخواند.

۶- رسول اکرم (ص) فرمودند: سور حوامیم تاج قرآن‌اند.

اگر قرآن را لباس تصور کنید، تاج آن سور و آنکه بالا می‌نشیند، این سوره‌ها هستند.

۷- امام صادق (ع) فرمودند: کسی که سوره‌های حوامیم را شب قبل از خواب بخواند، در درجه پیامبر و ابراهیم و آل ابراهیم خواهد بود.

نشان می‌دهد خیلی معارف این سوره‌ها بلند است که در آن جایگاه است. و اطرافیان‌ش نیز همین گونه می‌شوند؛ اگر نگران تربیت اطرافیان‌تان هستید، سور حوامیم بخوانید.

۸- روز قیامت که می‌شود، سور حوامیم وارد صحنه قیامت می‌شوند؛ در حالی که از همه مردم زیباتر و خوش‌بوتر هستند (این نشان می‌دهد سوره‌ها موجود زنده‌اند؛ کسی فکر نکند سوره‌ها کتاب‌اند). سپس یک میلیون فرشته آنها همراهی می‌کند، در حالی که هر فرشته را یک میلیون فرشته دیگر همراهی می‌کند (گویی با تیم اسکورت قوی در مقابل پیشگاه الهی قرار می‌گیرند). خدا به آنها می‌گوید چه کسی شماها را خوانده که جزای قرائتش را به او بدهم، سپس گروهی از مردم از میان جمعیت بلند می‌شوند (یعنی خداوند قاریان سور حوامیم را صدا می‌زند، یکی یکی افراد گلچین می‌شوند). بعد خداوند می‌فرماید: به عزت و جلالم سوگند، به حرمت آن که در دنیایان نسبت به قرائت این سور اهتمام داشتید، هر چه که بخواهید به شما عطا خواهم کرد؛ حتی اگر همه بهشت‌هایم را از من بخواهید و همه آنچه که بندگان صالحم از من خواستند را بخواهید، به شما می‌دهم. پس مردم هر چه را که می‌خواهند، می‌گویند؛ خدا همه خواسته‌هایشان را اجابت می‌کند؛ بعد آنها را به منازلشان در بهشت تشریف فرما می‌کنند و به جایی می‌روند که نه چشمی توان دیدن آن را دارد و نه گوشی آن را می‌شنود (در جایی می‌روند که ذهن‌ها به آنجا قد نمی‌داده).

خیلی این سوره‌ها بلند، با عظمت و خیلی در هم تنیده و به هم شبیه هستند؛ مثل یک خانواده واقعی هستند.

۹- هر کس می‌خواهد در بهشت خدا دور بزند، باید این سوره‌ها را بخواند.

این‌ها سوره‌هایی هستند که بهشت را در دنیا محقق می‌کنند. بهشت یعنی آنجایی که شما دیگر خوف و حزن ندارید، لقاء خدا را تجربه می‌کنید و هر اتفاقی چون در پیشگاه خداوند است، برایتان حسن دارد. بهشت خدا روی زمین اینگونه نیست که فکر کنید یک جای پر از درخت و گل و بلبل است؛ خیر، ممکن است وسط بیابان و تابستان و بی‌آب باشد. بهشت خدا آنقدر بهشت است که وابسته به هیچ کدام از شئون مادی نیست. ما رایت‌الاجمیل...

شما در تابستان، ماه رمضان، گرسنگی، تشنگی و خستگی تا حدی تجربه‌اش می‌کنید؛ ولی برای شما بهشت است. سخت است، ولی بهشت است؛ حال شما فکر کنید بهشت چیست؟!

توصیه به حجاج برای خواندن سور حوامیم در طواف خانه خدا

دوستانی که توفیق دارند به نمایندگی از جمع به حج می روند؛ توصیه مؤکد شده کسانی که می خواهند هفت دور طواف کنند، در آن هنگام سور حوامیم را بخوانند. کفایت در هر دوری یکی از سور حوامیم را بخوانند. هم دورها را فراموش نمی کنید و هم چقدر شگفت انگیز است کسی با سوره های حوامیم دور خانه خدا بچرخد. هر سوره خواندنش به اندازه یک دور می شود. خیلی خوشمزه و خیلی دوست داشتنی است و شاید از بهترین چیزها باشد برای طواف که آدم با سوره های حوامیم دور سر خدا بچرخد.

در هر صورت انسان سفر حج می رود، خانه خدا، صفا، مروه و صحرای مشعر را که نمی تواند با خود بیاورد؛ اما سوره های حوامیم را می تواند با خود بیاورد. انسان زرنگ باشد، با سوره های حوامیم می رود و با سوره های حوامیم باز می گردد؛ بعد می گوید اینها هدایت های خدا هستند که با آنها بازگشتم.

اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم